内蒙古自治区人民政府关于加快推进保障性安居工程建设的通知

发布日期：2010-06-03

各盟行政公署、市人民政府，满洲里市、二连浩特市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局：
    为了认真贯彻《国务院关于解决城市低收入家庭住房困难的若干意见》（国发〔2007〕24号）和《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》（国发〔2010〕10号）精神，全面落实全国保障性安居工程工作会议、全国城市和国有工矿棚户区改造工作会议以及自治区2010年第4次党政联席会议精神，加快推进我区各类保障性安居工程建设，切实解决好城镇低收入家庭住房困难问题，现将有关事宜通知如下：
    一、实施保障性安居工程的重要意义
    （一）实施保障性安居工程是改善民生、促进社会和谐的重要举措
    各类棚户区居民中低收入家庭比例高，特别是下岗失业、退休职工比较集中，居住条件较差，群众要求改造的呼声强烈。实施保障性安居工程，有利于解决低收入群众的住房困难，提高生活质量，改善生活环境，优化社会结构，提高党和政府的威信，增强人民群众的向心力和凝聚力，从而促进社会和谐。
    （二）实施保障性安居工程是扩大内需，促进经济社会协调发展的有效途径
    实施保障性安居工程，既可以拉动投资，又可以促进消费，扩大就业，还可以发展社区公共服务，推进平安社区建设，维护社会稳定，是扩内需、惠民生、保稳定的重要结合点。
    （三）实施保障性安居工程是完善城市功能，推进城镇化的客观要求
    各类棚户区中除了水、电之外，没有基本的配套设施，存在着较大的安全隐患，与现代城市文明很不协调。实施保障性安居工程，完善市政配套设施和公共服务设施，有利于改善城市环境，集约利用土地，推进城镇化健康发展。
    二、总体目标和2010年建设任务
    （一）规划任务
    我区纳入规划的各类城镇保障性安居工程建设任务共为6309.4万平方米，解决95.3万户居民住房困难问题，总投资约1012亿元。2007年至2009年，已累计改造建设702.3万平方米，可解决13.3万户，已投入资金96.4亿元（中央投资20.3亿元，自治区本级投资7.7亿元，盟市及旗县投资18.4亿元，银行贷款15.2亿元，企业投资17亿元，群众自筹17.8亿元）。今后3年左右，仍需改造建设5607万平方米，解决82万户，总投资916亿元。包括六项子工程：
    1.廉租住房建设工程。根据《内蒙古自治区2009-2011年廉租住房保障规划》，我区保障对象包括旗县城区在内的城市人均住房建筑面积不足15平方米的低保家庭和人均住房建筑面积不足13平方米的其他低收入家庭（人均收入在当地低保标准2倍以内），共计23万户。国家要求符合保障条件家庭中80%要通过实物配租解决，全区共需筹集廉租房源18.2万套，面积821.4万平方米，建设投资113.7亿元。2007年至2009年，已筹集房源6.7万套（包括已建成未分配和在建住房），落实资金35.6亿元。2010年至2011年，仍需筹集11.5万套，建设投资78.1亿元。
    2.中央下放煤矿棚户区改造工程。该项工程涉及我区乌海市、包头市、通辽市和满洲里市，规划改造住宅建筑面积694.6万平方米，安置居民10万户，建设总投资133亿元。截至2009年，累计开工237万平方米，安置居民3.33万户，落实建设资金41.4亿元。2010年至2012年，仍需建设457.6万平方米，安置居民6.67万户，建设投资91?郾6亿元。
    3.国有林区棚户区和危房改造工程。按照《内蒙古大兴安岭林区2009—2011年棚户区改造实施方案》、《内蒙古岭南八局和地方林场2010—2012年危旧房改造实施方案》，全区国有林区棚户区和危旧房改造总规模12.16万户（大兴安岭林管局7.75万户，地方国有林场4.41万户），改造面积657.4万平方米，总投资76.8亿元。截至2009年，大兴安岭林区完成棚户区改造2.14万户，落实投资12.98亿元。2010年至2012年，仍需改造10.02万户（大兴安岭林管局5.61万户，地方国有林场4.41万户），建设投资63.8亿元。
    4.国有垦区危房改造工程。根据《内蒙古海拉尔和大兴安岭垦区2009—2011年危房改造规划》，改造总规模2?郾27万户、135.9万平方米，总投资14.6亿元。截至2009年，已完成改造1.11万户，落实投资6.44亿元。2010年至2011年，仍需改造1.16万户，建设投资8.16亿元。
    5.国有工矿棚户区改造工程。根据《内蒙古2010-2012年国有工矿棚户区改造规划》，全区计划改造总规模3.11万户，改造面积234.6万平方米，共需投资34.3亿元。
    6.城市棚户区改造工程。根据自治区核实各盟市上报的改造任务，2010年至2012年，尚需改造城市棚户区总规模为49.49万户、3765.4万平方米，共需投资约640亿元。其中，盟市所在地32.34万户、2428.4万平方米，约需投资412.8亿元；旗县所在地17.15万户、1337.1万平方米，约需投资227.3亿元。
    （二）总体目标
    在已有基础上，两年时间完成廉租住房建设工程规划任务，即2010年至2011年筹集房源11.5万套，使全区廉租住房实物配租能力累计达到18.2万套；用三年时间基本完成各类棚户区（危旧房）改造工程规划任务，即2010年至2012年改造4600万平方米以上，受益居民60万户以上，累计达到70万户左右，完成各类棚户区（危旧房）改造规划任务的90%左右。
    （三）2010年改造建设任务
    2010年全区计划改造建设1783万平方米，解决27.1万户，投资286.2亿元。其中:廉租住房建设工程，筹集房源5万套（新建4.2万套，通过购置、改造等方式筹集0.8万套），投资32.6亿元；中央下放煤矿棚户区改造工程，改造236.7万平方米，解决3.4万户，投资46.8亿元；国有林区棚户区和危旧房改造工程，改造228.2万平方米，解决4.15万户，投资26.7亿元；国有垦区危旧房改造工程，改造53.3万平方米，解决8889户，投资5.7亿元；国有工矿棚户区改造工程，改造98万平方米，解决1.25万户，投资14.3亿元；城市棚户区改造工程，改造941.4万平方米，解决12.4万户，建设成本按全区平均1700元/平方米测算，需投资160亿元。
    三、政策措施
    （一）加大资金投入力度
    今后3年，全区城镇保障性安居工程建设资金需求量增大，必须采取有效措施，切实加强资金保障。
    1.自治区本级增加投入。一是增加对廉租住房建设的投入，按照中央与自治区2.5∶1安排补助,自治区按每平方米200元补助；二是对城市棚户区改造，自治区按平均每户1500元补助；三是对国有工矿棚户区改造，自治区按平均每户6000元补助。
    2.盟市、旗县增加投入。一是进一步调整中央代地方政府发行的债券使用方向，切实把中央关于优先用于保障性安居工程的精神落到实处；二是各级土地出让净收益用于保障性安居工程的比例不低于20%，对达不到要求的地区，相应扣减上级补助；三是各级政府适时调整预算安排，增加保障性安居工程投入；四是对中央和自治区补助资金的分配，综合考虑各盟市财力强弱、任务轻重、实施效果三个因素，以财力因素为主，实施分类分档补助，进一步体现向财政困难地区、任务繁重地区和配套措施落实得好且成效明显的地区适当倾斜；五是允许和支持各地统筹安排使用中央和地方各项保障性安居工程补助资金，从当地实际出发，突出重点难点，进行必要的整合，统筹实施各项工程。
    3.积极协调信贷支持。一是协调争取对各级政府配套资金的信贷支持。在合理控制地方政府债务负担的前提下，协调金融机构对盟市、旗县配套资金不足部分提供贷款，并通过盟市城投公司发行信托计划等办法拓宽融资渠道。二是协调争取对参与保障性安居工程房地产开发企业的信贷支持。由自治区和盟市制定保障性安居工程的准入条件，采取招标加审核方式确定和公布重点企业名单，协调金融机构从资本金比例、贷款条件和手续等方面给予支持。三是对在棚户区改造中购买安置房和经济适用房的居民，从住房公积金贷款、普通住房按揭贷款方面加大支持力度。通过基层社区开展信用建设、组织信用联保，协调金融机构简化手续、及时跟进等方式，使更多的中低收入家庭能够改善居住条件。
    （二）加大政策支持力度
    1.认真落实税费减免政策。施工企业从事棚户区改造项目取得的经营所得免征企业所得税地方分享部分；对被拆迁居民因拆迁重新购置住房的，对购房成交价格中相当于拆迁补偿费的部分免征契税。免征城市市政公用设施配套费等各种行政事业性收费和政府性基金。对廉租住房和经济适用住房建设、棚户区改造，涉及的防空地下室易地建设费由建设部门商人防部门，按《财政部关于切实落实相关财政政策积极推进城市和国有工矿区改造工作的通知》（财综〔2010〕8号）执行，一律免收城市房屋拆迁管理费、城市市政公用设施配套费、散装水泥专项资金、新型墙体材料专项基金、城市教育附加费、地方教育附加、城镇公用事业附加。电力、通讯、有线电视、市政公用事业等单位要对各类改造项目给予支持，新建安置小区有线电视和供水、供电、供气、供热、排水、通讯、道路等市政公用设施，由各相关单位出资配套建设，减半收取入网、管网增容等经营性收费。
    2.认真落实土地使用优惠政策。根据各项安居工程规划和年度计划，统筹安排保障性住房用地供应计划，优先安排建设用地。棚户区改造原则上实行原地改建，确需异地建设的应按照土地利用规划，在土地供应计划中优先安排，简化供地审批手续；对暂未列入年度用地计划的项目，可采取申请建设项目用地预审、申请先行用地等措施，保障改造项目顺利实施。城市棚户区改造范围内的市政和公用设施用地及配建经济适用住房、廉租住房用地，以划拨方式供应；配建商业等经营性设施和商品住房建设用地，依法实行有偿使用，所得土地收益全部用于改造项目基础设施和公共服务设施投资。对于开发价值低、改造难度大的棚户区项目，各级政府按照“只予不取”原则，免收土地出让金。对国有工矿棚户区，原属于国有划拨生产用地的，盟市规划管理部门应及时调整为建设住宅用地，土地管理部门及时为原土地使用者办理土地用途变更手续。
    3.落实和完善对重点开发企业的扶持措施。对有实力、有信誉并在参与保障性安居工程建设中表现良好的房地产开发企业，在资质升级、信誉评定和诚信企业评选中予以优先考虑或加分照顾。区外开发企业和施工企业参与棚户区改造项目的，在市场准入审批上提供绿色通道。开发项目申报“广厦奖”，视参与安居工程建设业绩给予加分。参与城市棚户区改造的开发企业在申请用地时，政府实行土地等级搭配供应措施，以开发价值大、回报率高的土地开发收益适当弥补棚户区改造资金不足。对商业价值不大，但配建廉租住房、经济适用住房、公共租赁住房比例较高的城市棚户区改造项目，经房地产评估机构评估和当地政府确认后，可以把开发用地的出让金扣除一定比例保证金后，直接作为投资棚户区改造项目的建设资金，重点用于项目拆迁和前期工作。
    4.落实和完善租售并举办法。积极稳妥推进租售并举，探索廉租住房产权多样化，增加困难群众的财产性收入。各盟市、旗县可根据当地实际确定租售比例，宜租则租、宜售则售。符合条件的廉租保障家庭在自愿的前提下，可以按成本价或略低于成本价购买廉租住房，取得有限产权，购房款可以分期支付。廉租房的售价和分期付款办法，由当地政府依据保障家庭的经济承受能力和有利于回收资金、滚动用于廉租住房建设的情况合理确定。已售廉租住房暂不允许抵押和上市交易。实行租售并举的地区，政府要保留适当数量的房源，用以解决特困家庭的住房。
    （三）加大项目统筹力度
    保障性安居工程涉及到盟市、旗县所在地及相当一部分建制镇，涉及到城镇不同类型的中低收入住房困难家庭，也涉及到城镇化的整体布局，必须注重统一规划，切实搞好项目统筹。重点考虑以下三个方面：
    1.以城市棚户区改造为龙头，把保障性住房建设与完善城镇功能结合起来，统一规划、统一组织、统一实施。尽可能实行廉租住房、经济适用住房和普通商品房配建、套建，同步搞好基础设施配套建设，避免低收入家庭过度集中居住；呼、包、鄂等区域性中心城市，要根据需要与可能，统筹考虑公共租赁住房建设，解决新就业高校毕业生和农牧民工的住房问题；城镇管网道路、公益性设施的改造和建设要围绕着棚户区改造，突出重点，配套实施；对廉租住房保障对象中的鳏寡孤残人员尽可能通过社会福利机构安置，其廉租住房建设或租赁补贴资金可用于社会福利机构房屋扩建和维修等方面的支出。
    2.工矿区、林区、垦区等各类棚户区和危旧房改造工程，要与当地产业发展、就业安置及城镇化建设总体布局有序衔接。在旗县所在地以下建制镇实施的项目，要切实搞好统一规划和论证，在明确相关政策、尊重群众意愿的前提下，引导和支持将受益居民转移到旗县所在地安置。
    3.农村牧区危旧房改造工程和游牧民定居工程，要与生态移民和推进城镇化有机结合。引导和支持项目受益群众向城镇转移，在城市棚户区改造项目中统筹安置，并重点落实好扶持农牧民转移就业的各项政策措施。
    四、组织实施
    （一）健全工作机制
    自治区成立了保障性安居工程建设领导小组，负责研究制定自治区保障性安居工程建设的政策措施，审定保障性安居工程规划和年度计划，制定自治区保障性住房建设资金使用和管理办法，指导和监督检查各地保障性安居工程政策落实和实施情况。自治区各有关部门要根据部门职责，健全部门协作机制，明确分工，密切配合，形成工作合力。
    （二）落实工作责任
    各盟行政公署、市人民政府、各旗县人民政府要把保障性安居工程建设摆上重要议事日程，成立相应的组织领导机构，加强组织领导。自治区对盟行政公署、市人民政府实行目标责任制管理。盟行政公署、市人民政府、旗县人民政府是保障性安居工程的责任主体，要明确部门责任、具体措施，切实做到规划到位、资金到位、供地到位、政策到位、监管到位和分配公平，确保保障性安居工程顺利实施。
    （三）编制规划计划
    各盟行政公署、市人民政府、各旗县人民政府要把各类棚户区改造与廉租住房、经济适用住房等保障性住房建设结合起来，把保障性安居工程建设与城镇化、城市总体规划及土地规划结合起来，编制保障性安居工程建设规划和年度工作计划，因地制宜制定项目实施方案，报自治区人民政府批准后实施。
    （四）确保工程质量
    要严格执行法定建设程序和技术标准规范，加强施工管理，确保工程质量。要优化新建安置住房的规划设计，在较小户型内实现基本的使用功能，满足基本居住需要。要按照节能省地环保要求，推广新技术、新工艺、新材料和新设备。有关住房质量、建筑节能和使用功能等方面的要求，应在建设合同中予以明确。
    （五）强化监督检查
各盟行政公署、市人民政府、各旗县人民政府要加强监督检查，实施全方位监管，及时发现并解决实施保障性安居工程过程中出现的问题，坚决制止保障性安居工程建设中损害群众合法权益的行为。各盟市要在每月底前，将当地保障性安居工程的进展情况、年度计划完成情况及土地供应开发情况报自治区保障性安居工程建设领导小组办公室。自治区各级监察部门要会同有关部门加强对保障性安居工程建设情况的监督检查，认真查处违法违纪行为。各级审计部门要加强对资金有效使用和安全等环节的监督。各级国土资源部门要加强对保障性安居工程建设用地的管理和监督检查。自治区保障性安居工程建设领导小组办公室要加强对各盟市保障性安居工程计划执行情况的督促检查，对工作不落实、措施不到位的盟市，要通报批评，限期整改。
    （六）加强宣传引导
    要采取多种形式，广泛宣传实施保障性安居工程的重要意义，准确解读政策措施，及时反映工作进展情况，为保障性安居工程建设营造良好的舆论氛围。